
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 12 del 15 marzo 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 12 del 15 marzo 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 13 febbraio 2004 - Deliberazione n. 194 - Area Generale 
di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Ed. Permanente - LL.RR. 49/74 e 4/83. Biblioteche di Ente Locali e 
d’interesse locale - Indirizzi per l’assegnazione di contributi finanziari - Cap. 5.00 - UPB 3.11.30. 

 
omissis 

PREMESSO 

• che con il D. P. R. 14 gennaio 1972, n. 3, furono trasferite alle Regioni a statuto ordinario le 
funzioni amministrative degli organi centrali e periferici dello Stato in materia di biblioteche di ente 
locale e d’interesse locale; 

• che con la L.R. 4 settembre 1974, n. 49, in conformità al citato D.P.R. e nell’intento di concorrere 
alla crescita socioculturale dei cittadini con l’offerta alla comunità di mezzi di formazione e 
d’informazione, è stata attribuita alla Regione la facoltà di concedere contributi a favore delle 
biblioteche di ente locale e d’interesse locale; 

• che con la L. R. 3 gennaio 1983, n. 4, sono stati adottati indirizzi programmatici e direttive 
fondamentali in materia di promozione culturale, educazione permanente, biblioteche e musei; 

TENUTO CONTO 

• che nello sviluppo dei servizi bibliotecari assume sempre maggiore rilevanza la costruzione e lo 
sviluppo di reti che assicurino il libero accesso dei cittadini all’informazione; 

• che il Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) è la rete delle biblioteche italiane promossa dal 
Ministero per i beni e le attività culturali con la cooperazione delle Regioni e delle Università, che 
prevede, tra l’altro, la gestione di un catalogo collettivo in linea e la condivisione delle risorse 
bibliografiche ai fini dell’accesso ai documenti; 

• che il Programma d’indirizzo e di governo dell’Assessorato Regionale ai Musei e alle Biblioteche, ha 
inserito tra i propri obiettivi primari la costruzione di una rete integrata delle biblioteche campane e ha, 
altresì, previsto, nel quadro della sua attivazione, l’utilizzazione delle opportunità offerte dal Servizio 
Bibliotecario Nazionale; 

• che il Ministero per i beni e le attività culturali, sulla scorta della Deliberazione del Comitato 
Nazionale di Coordinamento del SBN, del 20 dicembre 2001, ha attribuito alla Regione Campania la somma 
di E. 206.582,76, per la realizzazione di un progetto di potenziamento del Sistema Bibliotecario Nazionale 
in Campania, grazie all’utilizzazione dei fondi di cui alla Determinazione del Consiglio dei Ministri del 25 
gennaio 2001 e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2001; 

• che il progetto approvato prevede la realizzazione sul territorio regionale di significative iniziative 
di potenziamento del Servizio Bibliotecario Nazionale; 

CONSIDERATO 

• che, in armonia con le citate fonti normative e attraverso la concessione di contributi, la Regione 

 intende promuovere sul proprio territorio lo sviluppo delle istituzioni bibliotecarie e sostenere la 
conoscenza, la conservazione, la valorizzazione e la promozione del patrimonio culturale presente nelle 
biblioteche e dei servizi culturali da esse offerti all’utenza; 

• che è necessario assicurare la dovuta efficacia all’iniziativa della Regione sul terreno della politica 
bibliotecaria; 

• che è altresì doveroso garantire, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 24 1, adeguate condizioni di 
pubblicità, trasparenza e imparzialità nell’assegnazione dei contributi; 

• che la limitatezza delle risorse finanziarie disponibili obbliga a un’oculata selezione delle istanze 
presentate; 

• che l’art. 32 della L. R. n. 7 del 30 aprile 2002 stabilisce che i provvedimenti di impegno della spesa 
siano assunti con decreto del dirigente competente per materia, nei limiti degli stanziamenti di 
competenza iscritti nei pertinenti capitoli ad esso assegnati del bilancio gestionale corrente; 

• che nei bilanci annuali di previsione è, ordinariamente, previsto all’UPB 3.11.30 il cap. n. 5.000, il 
cui stanziamento è finalizzato all’Istituzione di Biblioteche di Ente locale e d’interesse locale, alla 
promozione delle iniziative di cui alle lett. b, c, d, f, g dell’art. 1 della L. R. 4 settembre 1974, n. 49, 
nonché per le materie di cui agli artt. 5, 6, 7, 8, 9, 10 della L.R. 3 gennaio 1983, n. 4; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 12 del 15 marzo 2004 2 / 2 

RITENUTO 

• di dover provvedere all’adozione di un quadro di indirizzi che presiedano alla concessione dei 
contributi alle biblioteche di ente locale e d’interesse locale e permettano il conseguimento a medio 
termine di significativi obiettivi di politica bibliotecaria; 

• che il potenziamento del Sbn in Campania costituisce un significativo obiettivo di crescita 
qualitativa e quantitativa dei servizi bibliotecari della regione, al quale occorre garantire il concorso di un 
consistente numero di collegamenti di singole biblioteche e la disponibilità di adeguate risorse finanziarie, 
materiali e professionali; 

• di dover, pertanto, concentrare, per due anni a partire dal 2004, l’utilizzo dei fondi stanziati 
sull’UPB 3.11.30 al cap. n. 5.000 alla realizzazione di iniziative finalizzate allo sviluppo e al rafforzamento 
del Sbn per una quota fino al 75% dello stanziamento complessivo, riservando alle altre finalità di 
competenza del capitolo la residua quota del 25%, il tutto secondo gli indirizzi riportati nell’Allegato A, 
che forma parte integrante del presente provvedimento; 

• di dover altresì demandare ad appositi Decreti del Dirigente del Settore Musei e Biblioteche 
l’adozione del piano di assegnazione dei contributi, nonché l’impegno dei fondi all’uopo necessari sul 
competente capitolo di bilancio; 

VISTI 

• il D.P.R. 14 gennaio 1972, n. 3; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 24 1, 

• la L.R. 4 settembre 1974, n. 49; 

• la L.R. 3 gennaio 1983, n. 4; 

• la L.R. 30 aprile 2002, n. 7; 

• il D.Lgs. 3 1 marzo 1998, n. 112; 

• il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 490; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

per i motivi indicati in narrativa, che s’intendono integralmente trascritti nel presente dispositivo: 

• di stabilire che, per due anni a partire dal 2004, una quota fino al 75% degli stanziamenti 
complessivi previsti sull’UPB 3.11.30 al cap. n. 5.O00 sia destinata alla realizzazione di iniziative 
finalizzate allo sviluppo e al rafforzamento del Servizio Bibliotecario Nazionale, riservando per le altre 
finalità rientranti nella competenza del medesimo capitolo di spesa la residua quota del 25%; 

• di approvare gli indirizzi per la concessione, con i fondi di cui all’UPB 3.11.30 - cap. n. 5.000, dei 
contributi alle biblioteche di ente locale e d’interesse locale, descritti analiticamente nell’Allegato A, che 
forma parte integrante della presente Deliberazione; 

• di demandare ad appositi Decreti del Dirigente del Settore Musei e Biblioteche l’adozione del piano 
di assegnazione dei contributi, nonché l’impegno dei fondi all’uopo necessari sul competente capitolo di 
bilancio; 

• di trasmettere la presente deliberazione al Settore Musei e Biblioteche, per i conseguenti 
adempimenti, e al Bollettino Ufficiale della Regione Campania, per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


